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Kl. 17:07 
Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak for debatten. 
Jeg synes, at det har været en god debat, og vi er 

. jo alle enige om, at det også er en utrolig vigtig 
debat. Jeg har været meget glad for den brede 
opbakning, som jeg har lyttet mig til at der er i 
Folketinget til den tilgang, som jeg på regerin- 
gens vegne har til, hvad Danmark kan gøre, og 
hvad vi kan bidrage med i den helt aktuelle situ- 
ation, som udviklingslandene er blevet bragt i 
på grund af den økonomiske krise. Jeg vil gerne 
prøve sådan lige at summere op, hvad det så 
rent faktisk er, vi gør fra dansk side. 

Først vil jeg understrege det, som skete i går 
på rådsmødet, hvor det lykkedes Danmark at få' 
indsat en tekst i rådskonklusionerne om, at vi nu 
får styrket overvågningen af bistandsløfterne, 
altså den aftale, som blev indgået i 2005, og hvor 
de EU-lande, der i dag ikke leverer på de 0,7 
pet., forpligtede sig. til i 2015 at nå op på 0,7 pet. 
Men der er så et midtvejsmål, som hedder 0,56 
pet., og som landene har forpligtet sig til at nå i 
2010, og det er så det, vi i første omgang koncen- 
trerer os om. Lykkes det at få de store lande 
trukket til truget, om jeg så må sige, vil det fak- 
tisk betyde, at der vil komme 20 mia. euro mere 
til den samlede EU-udviklingsbistandsramme i 
2010, og det synes jeg er et beløb, som det er 
værd at vi yder en ekstra indsats for åt få på bor- 
det. 

Det andet, jeg vil nævne, er, at vi selv er i færd 
med at gennemgå alle vores programsamar- 
bejdslande for at se på mulighederne eller må- 
ske nærmere behovet for justeringer og ikke 
mindst se på behovet for eventuelle fremryknin- 
ger af udbetalinger i forbindelse med vores pro- 
grammer. Jeg synes, det er vigtigt at understre- 
ge, at det er afgørende at gennemgå hvert enkelt 
land. Der er ikke nogen sådan ultimativ opskrift 
på, hvad der er det bedste for alle lande -  det må 
simpelt hen være land for land, vi ser på det. 

Det tredje, jeg vil nævne, er, at Afrikakom- 
missionens fokus på flere ressourcer til vækst og 
job, altså jobskabelse, lige præcis er, hvad Ver- 
densbanken peger på at der er et stigende behov 
for netop i den helt aktuelle situation. 

Det fjerde, jeg vil nævne, er, at vi har bedt 
Verdensbanken om at udarbejde en strategi for, 
hvordan vi får flere ressourcer til verdens fattig- 
ste lande, altså til LDC'erne, og det er faktisk no- 
get, som jeg vil drøfte med præsidenten for Ver- 
densbanken, som jeg har lejlighed til at mødes 

med i morgen. Noget af det, som vi også har 
drøftet i verdensbankregi, er det, som vi kalder 
frontloading , altså at sikre en øget fleksibilitet 
og mulighed for at fremrykke udbetalingerne i 
forbindelse med IDA-15. 

Det femte område, som jeg vil nævne, er, at vi 
ligeledes på rådsmødet i går i et tæt samarbejde 
med bl.a. Storbritannien lykkedes med at få EU 
til at etablere et kriseinstrument, som vil betyde, 
at der kommer 500 mio. euro i et FLEX-instru- 
ment til måling af sårbarhed, som det bliver 
kaldt. Navnet her understreger jo lige præcis, at 
der er brug for en fleksibel tilgang, fordi landene 
har forskellige behov. Men 500 mio. euro er ble- 
vet øremærket til den her FLEX-facilitet til må- 
ling af sårbarheden, og det er jo meningen, at 
det er her og nu, den skal etableres. 

Det sjette område, jeg vil nævne, er i relation 
til IMF, og der har vi fra dansk side støttet, at de 
konditionaliteter, som IMF arbejder med, ligele- 
des gøres mere fleksible, jævnfør det, jeg var 
inde på med, at behovene er forskellige fra land 
til land. 

Kl. 17:12 
Så har flere været inde på -  og det udspringer 

selvfølgelig af forslagsstillernes forslag til vedta- 
gelse -  guldsalget eller salg af IMF-guldreserver, 
og der vil jeg bare understrege, at det jo er en 
sag, som drøftes i IMF i øjeblikket, og nærmere 
kan jeg simpelt hen ikke komme det. Sagen 
drøftes, og jeg går ud fra, at der kommer en af- 
klaring snarest. Altså, det er jo opfølgningen på 
G20-beslutningen, og så må vi se, hvordan den 
lander. 

Flere har også været inde på skattely og hele 
diskussionen om det og spurgt, hvad vi gør fra 
dansk side. Altså, jeg kan blot gentage, hvad jeg 
tror at både Venstres og De Konservatives ordfø- 
rer nævnte, at vi selvfølgelig bakker op om de 
forskellige initiativer, som er taget på det områ- 
de. Senest er det ligeledes blevet reflekteret i de 
rådskonklusioner, som blev vedtaget på råds- 
mødet i går og i dag. 

Ud over de her nævnte ting synes jeg, at det 
er vigtigt også at understrege, at vi jo selvfølge- 
lig fortsætter vores ihærdige indsats, når det 
drejer sig om at nå et resultat i WTO-sammen- 
hæng. Jeg tror, at vi alle her i Folketinget er eni- 
ge om, at det jo i virkeligheden er noget af det, 
som kan bidrage til at få verdensøkonomien på 
fode igen, og derfor ser vi fra regeringens side 
gerne, at der snarest kommer gang i drøftelserne 
i den sammenhæng. 


